8.1.1450 - Hic autem Raynaldus (Piscicellus) ... dein monasterium Sancti Petri ad aram tunc extra 
Neapolitanae Urbis moenia positum, ab Apostolica sede fuit ei commendatum anno 1450 ... "Pro fratre 
Palamide, et Raynaldo Piscicello ... Scribimus Sanctitati domini nostri, eidem humiliter supplicando, ut de 
Episcopatu Catanczari, obitu illius ultimi possessoris nunc vocante, religioso, et dilecto nostro fratri Palamidi 
Abbati Sancti Petri de ara extra muros Neapolis ... et de dicta Abbatia per promotionem dicti Abbatis 
vocatura, dilecto nostro Raynaldo Piscicello Canonico Neapolitano providere dignatur in comendam ... 
Datum apud castellum Turrisoctava die 8 Ianuarij anno Domini 1450. Rex Alfonsos" (Chioccarelli, Antistitum 
..., 1643 p.278-280). 
- Rinaldo Cardinale Piscicelli … Mentre trovavasi Canonico della Chiesa Metropolitana, dal Re Alfonso I, in 
Gennaio dell'anno innanzi, fu commendato all'Apostolica Sede per la Chiesa Vescovile di Catanzaro, ma 
dappoi promosso a quella Sede Palamede Abate de' Canonici Regolari di S. Pietro ad Aram, il medesimo 
Principe a vece gli ottenne la Commenda di quest'Abadia ... (Parascandolo, Memorie ..., 4 1851 p.41).* 

25.4.1458 - Anno 1458 … APRILE … 25. Alfonso fa pagare ducati 974 e tarì 3 di oro alla Corte Romana per 
le bolle impetrate dal pontefice per la unione fatta della chiesa di S. Pietro ad Aram della città di Napoli con 
il monastero di S. Maria di Piedigrotta della stessa città di Napoli (Ced. di Tes., Reg. 36 fol. 313t; Minieri 
Riccio, in ASPN. 6 1881, p.461).* 

14.2.1478 - ... a monasterio S. Petri ad Aram extra Neap. ... (Romano, Napoli ..., 1994 p.241). 

15.6.1484 - … il 15 giugno 1484 innanzi al Carmine fu messa la prima pietra per le nuova mura (ASPN. 20). 
- In quello tempo fureno cominciate le Mura nove de Napoli et augumentata la Cipta: et designate et 
sollicitate cum miro ordine et summa sollicitudine da predicto I.S. Duca. Et lo principio de dicte mura fu a lo 
Carmino, ecclesia de boni religiosi in dicta Ciptà. Et per lo prefato Signore fu ordinato che Santo Joanni ad 
Carbonara, Sancto Pietro ad ara … fussero tutti inclusi in detta Ciptà: che in primis erano de fora (Leostello, 
Effemeridi delle cose fatte per il duca di Calabria - 1484-91; Morisani, Letteratura …, 1958 p.33). 

21.11.1486 - Anno 1486 … Novembre 21 … A Josino di Firenze, abbate del monastero di S. Pietro ad Ara, 
si danno 10 duc. come pagamento del passato anno d’un pezzo di giardino detto il Paradiso, che il Duca 
tiene a censo dal detto monastero (Ced. di Tes., Reg. 116, fol. 187t, in ASPN. 9 1884, p.617).*